REQUERIMENTO N° 16/13

                    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, seja enviado Voto de Congratulações e

Aplausos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Marcio

Luiz Alvino de Souza, pela idealização do Projeto “Guararema

Cidade Natal” que desde 2009 torna nossa Cidade mais bonita

nesta época do ano e, também pela preocupação com o meio

ambiente e o incentivo à reciclagem de milhares de garrafas pets

todos os anos.

Justificativa

        O Projeto “Guararema Cidade Natal” parte do

princípio da conscientização ambiental onde milhares de garrafas

pets são tiradas do lixo todos os anos, sendo arrecadadas nas

escolas e pela sociedade, assumindo, assim, um compromisso com o

meio ambiente e levando o brilho do Natal para inúmeros

turistas. Ainda, o Projeto beneficia a todos, envolve a

sociedade, a preservação ambiental, o desenvolvimento econômico,

promove o turismo, favorecendo o comércio local e gerando mais

empregos.

                    Idealizado pelo Prefeito Marcio Luiz Alvino

de Souza no ano de 2009, durante sua primeira gestão, o qual foi

buscar essa brilhante ideia em outro Estado, hoje, o Projeto

“Guararema Cidade Natal” é motivo de orgulho para todos nós.

Guararema recebe a cada ano mais turistas que vêm a nossa Cidade

para ver a decoração de Natal e voltam deslumbrados com o que

encontram.

                   Portanto, é mais do que merecida a presente

homenagem, pela visão ousada, pela preocupação com o meio

ambiente e, principalmente, pela beleza e o encantamento que o

Projeto “Guararema Cidade Natal” traz para todos que moram ou

visitam nosso Município, razão pela qual é justo o presente Voto

de Congratulações e Aplausos concedido por esta Casa de Leis.

               Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2013.

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador

Adair Teixeira de Souza         Antonio Carlos Rodrigues

Vereador                        Vereador

Benedito Ferreira da Silva      Cesar Romero Pontes Brito

Vereador                        Vereador

Djalma de Faria                 Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador                        Vereador

Eduardo Maia da Silva           Jessiane Iara da Silva

Vereadora                       Vereador

José Francisco da Fonseca       Vanessa Martins dos Santos

Vereador          Vereadora